
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

OGGETTO:

Marchini Francesca Assessore Presente

Toniaccini Michele Sindaco

Canuti Maria Cristina Assessore Presente

Assente

CONCESSIONE USO LOCALI SCOLASTICI ALL'ASD KARATE'
GRIFO - A.S. 2017/2018

Nardoni Rodolfo Assessore Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

ATTO N. 82     del 24-08-2017

Marinacci Giacomo

Presenti n     4 Assenti  n.    1

Assessore

Partecipa il Segretario Comunale,   Marco Taralla.
Il Presidente  Giacomo Marinacci in qualità di Vice Sindaco dichiara aperta la seduta dopo
aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Presente

L’anno 2017 il giorno  ventiquattro del mese di agosto alle ore 15:10, in Deruta nella
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile dell’Area che chi si riporta
integralmente;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: CONCESSIONE USO LOCALI SCOLASTICI ALL'ASD KARATE'
GRIFO - A.S. 2017/2018

VISTO E RICHIAMATO:
l’art. 12 della legge 4 agosto 1977 n° 517 “Gli edifici e le attrezzature scolastiche possono-

essere utilizzati fuori dall’orario del servizio scolastico per attività che realizzino la
funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il comune o la
provincia hanno facoltà di disporre la temporanea concessione, previo assenso dei consigli
di circolo e di istituto, …….. . Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta, per
iscritto, agli interessati che hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità
dell’uso e le conseguenti responsabilità in ordine alla sicurezza …”;
il comma 26 dell’art. 90 della legge 27 dicembre 2002 n° 289 “Le palestre, le aree di gioco-

e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e
delle attività sportive della scuola ……………devono essere posti a disposizione di società
e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede
l’istituto scolastico o in comuni confinanti”;
PREMESSO CHE:
l’Associazione Sportiva Dilettantistica Karate Grifo, nella persona del Presidente e legale-
rappresentante, signora Mila Breccolenti, con sede in Via Nino Bixio n° 18 – Ponte S.
Giovanni (PG) – affiliata all’Ente di Promozione Sportiva CSEN (Centro Sportivo
Educativo Nazionale), con nota registrata al protocollo di questo ente in data 20.7.2017 al
n° 9020, ha richiesto l’utilizzo della palestra della Scuola Primaria  di Deruta – Via Padre
Ugolino Nicolini - nei giorni di lunedì e giovedì dalle ore 17,00 alle ore 19,00, per lo
svolgimento di attività compatibili con la natura e la destinazione della stessa, per l’anno
scolastico 2017/2018;
il Dirigente dell’Istituto Omnicomprensivo “Mameli-Magnini” con nota prot. n°-
7135/A.17.c del 8.8.2017 pervenuta al protocollo di questo Ente in data 11.8.2017 e
registrata al numero 10043, ha comunicato il parere favorevole alla concessione in uso dei
locali della palestra della scuola primaria di Deruta alla sig.ra Mila Breccolenti, alle
condizioni ivi indicate e di seguito riportate;
con deliberazione della Giunta Comunale n° 257 del 30.10.2001 sono state stabilite le-
modalità per l’uso dei locali scolastici da parte di associazioni e/o privati;
con deliberazione della Giunta Comunale n° 201 del 14.9.2004 si è proceduto a parziale-
modifica di quanto disposto con la sopra citata deliberazione di G.C. n° 257 del
30.10.2001;
il soggetto utilizzatore effettuerà il pagamento sul c/c postale n° 12926069 intestato a-
Comune di Deruta, servizio di Tesoreria entro il 15 del mese successivo al trimestre di
utilizzo (15 gennaio/15 aprile/15 luglio)
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale un atto che approvi il presente
documento istruttorio e, per l’effetto, deliberi:
di autorizzare l’Associazione Sportiva Dilettantistica Karate Grifo, nella persona del1.
Presidente e legale rappresentante signora Mila Breccolenti, con sede in Via Nino Bixio
n° 18 – Ponte S. Giovanni (PG), all’utilizzo della palestra della Scuola Primaria di Deruta
nei giorni di lunedì e giovedì dalle ore 17,00 alle ore 19,00, per lo svolgimento di attività
compatibili con la natura e la destinazione della stessa, a partire dal mese settembre 2017
e fino all’8 giugno 2018 per un totale di n° 4 ore settimanali;

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 82 del 24-08-2017



di stabilire, in coerenza con le prescrizioni riportate nella nota del Dirigente dell’Istituto2.
Omnicomprensivo “Mameli-Magnini”, in premessa citate, che il soggetto autorizzato:
si assume, per i giorni di utilizzo, la responsabilità in ordine alla sicurezza, igiene,a)
salvaguardia del patrimonio e vigilanza dei locali in concessione e di accesso ad altri
locali;
garantisce la riattivazione dei locali per uso didattico per la mattinata successiva aib)
giorni  richiesti;
si assume la responsabilità civile e patrimoniale per eventuali danni che dall’uso deic)
locali e degli spazi possono derivare a persone e cose, ed esonera il Dirigente
Scolastico ed il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità per i danni stessi;

di procedere alla revoca della autorizzazione in difetto di ottemperanza delle prescrizioni3.
di cui al punto 2);
di determinare che la consegna e la riconsegna delle chiavi di accesso ai locali è curata4.
direttamente dall’Ufficio Amministrativo della scuola, previa firma di apposito verbale di
consegna;
di stabilire che le quote di contribuzione saranno computate in funzione delle ore5.
autorizzate;
di dare atto che, per l’uso di tali locali è stato determinato che:6.

la quota di contribuzione a carico dei soggetti utilizzatori è di euro 10,00 ad oraa.
con uso del riscaldamento e di euro 5,00 ad ora senza riscaldamento;
il Comune provvederà ad introitare i proventi derivanti dall’uso dei locali e ab.
versare il 50% di tali entrate all’Istituto Omnicomprensivo “Mameli-Magnini”.
Tale contributo dovrà essere finalizzato all’acquisto di sussidi e/o attrezzature
volti al miglioramento dell’istruzione e che la scuola, al termine dell’anno
scolastico, provvederà a trasmettere al Comune di Deruta apposito rendiconto
dal quale si evinca la modalità di utilizzo dello stesso;
il pagamento della quota di contribuzione sarà effettuato dai soggettic.
utilizzatori mediante versamento sul c/c postale n° 12926069 intestato a
Comune di Deruta – Servizio di Tesoreria – entro il giorno 15 del mese
successivo al trimestre di utilizzo;

di invitare il soggetto utilizzatore a sottoscrivere apposita dichiarazione attestante la presa7.
visione del contenuto della presente deliberazione, in particolare del punto n° 2) del
dispositivo;
di comunicare il presente provvedimento al Dirigente dell’Istituto Omnicomprensivo8.
“Mameli-Magnini”;

L’Istruttore
 Giuseppina Beffa

RICHIAMATI:

il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale vigente;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi  e per i singoli settori di attività;
la deliberazione di C.C. con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario in corso;
il decreto sindacale di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a
rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000;
Visti ed acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ove previsto, emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 82 del 24-08-2017



RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le
motivazioni esposte,

Con voti favorevoli  unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1) di autorizzare l’Associazione Sportiva Dilettantistica Karate Grifo, nella persona del
Presidente e legale rappresentante signora Mila Breccolenti, con sede in Via Nino Bixio n° 18
– Ponte S. Giovanni (PG), all’utilizzo della palestra della Scuola Primaria di Deruta nei giorni
di lunedì e giovedì dalle ore 17,00 alle ore 19,00, per lo svolgimento di attività compatibili
con la natura e la destinazione della stessa, a partire dal mese di 18 settembre 2017 e fino all’8
giugno 2018 per un totale di n° 4 ore settimanali;
2)di stabilire, in coerenza con le prescrizioni riportate nella nota del Dirigente dell’Istituto
Omnicomprensivo “Mameli-Magnini”, in premessa citate, che il soggetto autorizzato:

si assume, per i giorni di utilizzo, la responsabilità in ordine alla sicurezza, igiene,
salvaguardia del patrimonio e vigilanza dei locali in concessione e di accesso ad altri
locali;
garantisce la riattivazione dei locali per uso didattico per la mattinata successiva ai
giorni  richiesti;
si assume la responsabilità civile e patrimoniale per eventuali danni che dall’uso dei
locali e degli spazi possono derivare a persone e cose, ed esonera il Dirigente
Scolastico ed il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità per i danni stessi;

3)di procedere alla revoca della autorizzazione in difetto di ottemperanza delle prescrizioni di
cui al punto 2);
4)di determinare che la consegna e la riconsegna delle chiavi di accesso ai locali è curata
direttamente dall’Ufficio Amministrativo della scuola, previa firma di apposito verbale di
consegna;
5)di stabilire che le quote di contribuzione saranno computate in funzione delle ore
autorizzate;
6)di dare atto che, per l’uso di tali locali è stato determinato che:

la quota di contribuzione a carico dei soggetti utilizzatori è di euro 10,00 ad oraa.
con uso del riscaldamento e di euro 5,00 ad ora senza riscaldamento;
il Comune provvederà ad introitare i proventi derivanti dall’uso dei locali e ab.
versare il 50% di tali entrate all’Istituto Omnicomprensivo “Mameli-Magnini”.
Tale contributo dovrà essere finalizzato all’acquisto di sussidi e/o attrezzature
volti al miglioramento dell’istruzione e che la scuola, al termine dell’anno
scolastico, provvederà a trasmettere al Comune di Deruta apposito rendiconto
dal quale si evinca la modalità di utilizzo dello stesso;
il pagamento della quota di contribuzione sarà effettuato dai soggettic.
utilizzatori mediante versamento sul c/c postale n° 12926069 intestato a
Comune di Deruta – Servizio di Tesoreria – entro il giorno 15 del mese
successivo al trimestre di utilizzo;

7)di invitare il soggetto utilizzatore a sottoscrivere apposita dichiarazione attestante la presa
visione del contenuto della presente deliberazione, in particolare del punto n° 2) del
dispositivo;
8)di comunicare il presente provvedimento al Dirigente dell’Istituto Omnicomprensivo
“Mameli-Magnini”;

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 82 del 24-08-2017



Delibera N. 82 del 24-08-2017

OGGETTO: CONCESSIONE USO LOCALI SCOLASTICI ALL'ASD KARATE'
GRIFO - A.S. 2017/2018

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale

 Marco Taralla

IL Vice Sindaco

 Giacomo Marinacci

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 82 del 24-08-2017


